Pius II. an NvK (Breve). Er stimmt den Vorschlägen des NvK zur Reform der päpstlichen Truppen zu, wonach die Zahl der Söldner reduziert und ihre Qualität gleichzeitig erhöht werden solle. NvK solle sich jedoch mit Giovanni Malavolta und ggf. auch mit dem Kammerauditor (Giovanni Mucciarelli) abstimmen und ihn, den Papst, auf dem Laufenden halten. Eine Anforderung Mailänder Truppen hält er nicht für erforderlich. Die von NvK erbetene Abberufung vom Legatenamt werde er Mitte Mai erteilen. Er beglaubigt zudem seinen Gesandten, den Kammerkleriker Gilforte Buonconti.

Kopie (gleichzeitig): ROM, Arch. Vat., Arm. XXXIX 9 f. 24^v.

Druck: Meuthen, Die letzten Jahre 161f. Nr. XXI.

Em.: Meuthen, Die letzten Jahre 33, 37, 51.

Pius papa II legato Urbis de gentibus ecclesie respondet.

Dilecte fili. Salutem etc. Accepimus litteras circumspectionis tue et que nobis de gentibus nostris armorum significas. Non dubitamus verissima esse teque hec ipsa prudentissime, ut cetera soles, videre perspicimus. Proinde, cum inconvenientia huiusmodi aliena culpa magis quam nostra veniant, qui superoptavimus singula quam commode dirigi, hortamur eandem circumspectionem tuam in domino tibi que
5 expresse iniungimus, ut sine ulteriori dilatione, habito tecum dilecto filio nobili viro Johanne Malavolta¹⁾, gentium predictarum necnon alme Urbis gubernatore, et, si videris expedire, etiam auditore curie causarum camere nostre²⁾ et seorsum uno quoque, causam huius defectus diligenter inquiras ordine(m)que et modum studeas invenire, per quem utilissima et in primis expediens nostri status pars ad formam debitam reducat, intendentes, sicut tu etiam sapienter ostendis, pauciores et benestructas de cetero
10 gentes tenere quam multitudinem onerosam in nostris necessitatibus nullatenus utilem.³⁾ De omnibus autem per te adinventis et ad nostrum commodum ac bonam directionem gentium earumdem excogitatis volumus, ut quantocius nos facias per tuas litteras certiores, scientes, quanto maturius huic rei erit provisum, tanto ad rem nostram et securitatem status ecclesie melius iri consultum.

Gentes autem ducis Mediolani, de quibus eidem tue circumspectioni antea dixeramus, ex eo advocandas non duximus⁴⁾, quod recuperato iam Assisio et Patrimonio ecclesie in pace relicto⁵⁾ minus opus de illis putavimus, credentes presertim, sicut nobis affirmabatur, plus nervorum esse in copiis nostris quam tue littere ostendunt. Te autem, cum istic ad omnia ex nostro desiderio dirigenda si(s) plurimum necessarius, volumus autem medium maium proxime venturum ab opere tibi commisso discedere, quo tempore revocatorias litteras, quas nunc petis, sine mora mittemus.⁶⁾ Ceterum hac ipsa hora decrevimus mittere
20 istuc Romam dilectum filium Elifortem de Boncontibus⁷⁾ camere apostolice clericum, plene de intentione nostra informatum, ut simul cum eadem circumspectione tua reformationi premissorum accurate intendat, quem omnino iussimus hinc discedere postridie et Romam venire. Datum Senis x martii 1459 anno primo.